Mới đây vào ngày 22 tháng Hai, năm 2018, Hữu Nguyên của tờ Saigon Times (SGT)
qua tựa đề bài báo “Phỏng Vấn Bên Bờ Sông Hương” đã mô tả lại cuộc phỏng vấn
Hoàng Phủ Ngọc Tường về những diễn biến của vụ thảm sát Mậu Thân 1968.

Trong cuộc phỏng vấn này, Hoàng Phủ Ngọc Tường đã thú nhận là ông ta đã:

(1) nói láo là không có mặt trong vụ thảm sát Tết Mậu Thân 1968,

(2) đích thân nhúng tay vào việc giết người trong vụ Tết Mậu Thân,

(3) viết về những diễn biến trong vụ Tết Mậu Thân một cách không trung thực vì phải
viết theo lệnh của Đảng Cộng sản,

Con đường đi từ một tên sát nhân cuồng bạo đến ngày thú tội đại gian, đại ác của Hoàng
Phủ Ngọc Tường là một hành trình khập khễnh rất dài, chiếm một khoảng thời gian 50
năm (1968–2018), và có lẽ đầy dẫy những khắc khoải vừa bệnh hoạn vừa đau thương.

Từ vụ Tết Mậu Thân 1968 đến 1982 – khoảng thời gian 14 năm đang còn đầy ắp hơi men
chiến thắng – Hoàng Phủ Ngọc Tường đã được ông Burchett, người làm ra 13 tập phim
tài liệu Vietnam: A Television History [Việt Nam: Trang sử Qua Truyền Hình], phỏng
vấn về vụ thảm sát Mậu Thân.

Burchett.” He also
reiterated his scheme of thoughts in another article, “Last Word for So Sad a Story”,
posted by his friend Nguyễn Quang Lập on Facebook on Friday, February 9, 2018. In this
narrative, Hoàng Phủ Ngọc Tường re–affirmed he was not present in Huế during the Mậu
Thân Massacreof 1968.He confirmed, however, that everything he had recounted before
with regard to the events concerning the Huế Massacre was true. The only “alternative”
fact, he insisted, was his claim to be a witness of those events when as a matter of fact, he
only heard his comrades retell the stories.